mobilibus, in principio sui regminis infra mensem ; et idem faciant institui post primam 

synodum infra mensem. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 148. 

15 Arles 1275 8 Item statuendo columus et præcipimus, ut testamentum et ultima voluntas, in præsentia 

semper catholicorum virorum, et parochialis sacerdotis, vel alterius personæ ecclesiasticæ de 

voluntate ipsius parochialis presbyteri, vel locum ejus tenentis, condatur, seu ordinetur : 

præsertim ut idem sacerdos vel locum ejus tenens, valeant de ipso testatore laudabile 

testimonium perhibere, et ne de ipso aliqua infidelitatis suspicio habeatur, et maxime ut ea, 

quæ in pias causas relinquet, fidelius et citius persolvantur. Quod si testator vocare, ut 

diximus, sacerdotem parochialem contempserit, careat ecclesiastica sepultura, donec de hujus 

mandati contemptu, quod eo ipso præsumitur nisi eum vocaverit cum effectu, ecclesiæ 

satisfactum fuerit competenter. Notarius vero, qui absque solemnitate superius expressa 

notare, vel scribere præsumpserit testamenta et ultimas voluntates, quousque ad cognitionem 

diœcesani satisfecerit, ingressum ecclesiæ sibi noverit interdictum. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 14 ; 

GCNN, Arles, 

t. III, n° 1257, 

col. 4941. 

1 La GCNN date le concile « vers 1267 ».  
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16 Arles 1275 9 Verum quia parochiales presbyteri, circa solutionem eorum, quae ad pias causas a 

decedentibus relinquuntur, negligentes existunt, præcipue ex quo in his, quæ ipsis proveniunt, 

eisdem fuerit satisfactum : statuimus, ut omnia legata ad pias causas ab ipsis testatoribus 

derelicta, omnes parochiales sacerdotes in scriptis penes se retinere procurent, ut sciant quid, a 

quo et quibus licitos esse præcipimus et intentos : statuentes, ut post obitum testatoris, infra 

quindecim dies, hæres ab ipso parochiali presbytero requisitus, ipsius testamenti seu voluntatis 

ultimæ eidem sacerdoti dare transcriptum seu translatum, quo ad pias causas, et piis usibus 

deputata, expensis legatariorum teneatur, ad quod ab eodem presbytero per censuras 

ecclesiasticas compelli valeat ipse hæres : insuper statuentes, ut legantur publice tunc, proxima 

die dominica vel festiva, legata supradicta ; ut quid cui legatum fuerit, vel relictum, minime 

ignoretur : adjicientes, ut sacerdos qui hoc legerit, pro persona, quæ legatum, seu relictum 

hujusmodi fecerit, Dominum deprecetur, et ad rogandum pro ipsa persona subditos suos sive 

parochianos moneat, et inducat ut saltem orationem dominicam dicant. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 149 ; 

GCNN, Arles, 

t. III, n°  1257, 

col. 494-495. 
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17 Arles 1275 13 Item, illi qui contra aliquos falsum tulerunt testimonium in aliquibus causis, item qui contractis 

sponsalibus cum aliquibus præsito juramento, et non dissolutis, postmodum contrahunt cum 

aliis sponsalia, vel matrimonium, contra juramentum prios præstitum temere veniendo. Item 

illi, qui excommunicati, vel nominatim interdicti, a quocumque judice, ingerunt se Divinis in 

ecclesia ante absolutionem, invito proprio sacerdote, nec ad monitionem sacerdotis volunt 

exire de ecclesia, Divinum officium perturbantes. Item clerici, qui scienter celebraverunt in 

ecclesia interdicta. Item illi qui in cœmeterio ecclesiastico, interdicto supposito, præsumunt 

scienter excommunicatorum corpora sepelire. Item, si aliqui abstulerunt, subtraxerunt, aut 

forefecerunt, vel qualitercumque illicite acquisierunt, rappuerunt, seu decimam retinuerunt : 

nisi sciatur, quibus personis certis vel locis prædicta de jure fuerint emendanda. Item de his, 

qui in testamento seu ultimis voluntatibus, pro forefactis incertis reliquuntur, emendandis, vel 

etiam dividendis. Statuimus omnes casus supradictos, ad episcoporum audientiam, ab 

omnibus confessiones audientibus, specialiter reservandos : inhibentes, quod illi, qui 

confessiones audiunt, se intromitterer non debeant de absolutionibus peccatorum, nisi 

personæ quæ in aliquos prædictorum casuum inciderint, fuerint adeo senes vel valetudinariæ, 

quod ad episcopos, vel eorum pœnitentiarios, venire non possint ; vel nisi fuerint in mortis 

articulo constituæ. Et tunc eis nihilominus injungantur, quod si recuperaverint sanitatem, pro 

prædictis se debeant episcoporum aspectibus præsentare. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 150-151 ; 

GCNN, Arles, 

t. III, n°  1257, 

col. 495-496. 
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18 Arles 1275 19 Item statuimus, quod omnes sacerdotes curam animarum habentes, de bonis ipsarum 

ecclesiarum emant chartularia, in quibus quolibet anno, saltem in Quadragesima, conscribant 

nomina parochianorum, qui ad pœnitentiam venerunt, et dicta chartularia teneant et 

custodiant diligenter, ipsa, quando ab ecclesia recesserint, penes ecclesiam dimittentes. 

Nomina autem illorum, qui in Quadragesima non fuerint ad confessionem faciendam proprio 

sacerdoti, vel alii de licentia ipsius, in synodo post Pascha, per proprios sacerdotes in scriptis 

ad diœcesanum episcopum deferantur. Et si contigerit, quod religiosi, aut alii confessiones 

audiant, præsertim in Quadragesima, de parochia alicujus : nomina sibi confitentium, infra 

octavam Pasche, in scriptis tradant proprio sacerdotis, ut sic parochialis sacerdos certitudinem 

habeat de confessionibus subditorum, ad fraudulentas quorumdam parochianorum versutias 

evitandas, et animarum pericula evitanda. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 152-

153 ; GCNN, 

Arles, t. III, 

n° 1257, 

col. 497. 

19 Arles 1275 20 Adjicimus etiam huic statuto, quod si parochianum alicujus mori contingat, de cujus 

confessione facta infra annum non constat proprio sacerdoti, non tradatur ecclesiasticeæ 

sepulturæ absque diœcesani episcopi licentia speciali. 

MANSI, 

t. XXIV, col.  

153 ; GCNN, 

Arles, t. III, 

n° 1257, 

col. 4971. 

1 La GCNN place cette mention à la suite du ca. 19. 
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20 Arles 1275 21 Et quoniam parochialibus presbyteris curam animarum habentibus specialiter et præcipue cura 

commissa est animarum : statuimus inhibentes, quod infirmantium confessiones, nonnisi per 

ipsos parochiales presbyteros, si haberi potuerint, vel per alios presbyteros sæculares vel 

religiosos, de ipsorum licentia audiantur : quam licentiam dari volumus et præcipimus ab 

eisdem liberaliter et libenter, cum fuerint requisiti. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 153-154 ; 

GCNN, Arles, 

t. III, n° 1257, 

col. 497. 

21 Arles 1275 22 Statuimus etiam, ut prædicti parochiales presbyteri, ecclesias quarum curam habent, usque ad 

synodum post festum beate Lucæ, non dimittant, nec ad alias se transferant, nec curam 

deserant animarum, donec de cura sibi commissa coram prælato suo reddiderint rationem. 

MANSI, 

t. XXIV, col.  

154 ; GCNN, 

Arles, t. III, 

n° 1257, 

col. 497. 
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22 Avignon 1279 9 Licet regularis observantiæ professores, et alios, quos sedes apostolica exemptionis seu 

libertatis majoris decoravit titulo, et privilegiis insignivit, attollere condignis favoribus 

intendamus, ipsorumque privilegia, quantum ad nos attinet, observare penitus illibata : sic 

tamen eos suis manere contentos juribus affectamus, quod privilegiorum suorum limites in 

allorum injuriam non extendant. Proinde sacro approbante concilio duximus statuendum, 

districtius inhinbentes, ne deinceps religiosi quicumque vel etiam sæculares, exemptionis seu 

libertatis sedis apostolicæ privilegiis muniti, excommunicatos publice, vel nominatim 

interdictos, seu usurarios manifestos, ad Divina, seu ecclesiastica sacramenta, vel 

ecclesiasticam sepulturam, admittant. Qui vero contra præseumpserint, præter pœnas a jure 

statutas, ingressum ecclesiæ eo ipso sibi noverint interdictum : donec prolatoribus 

sententiarum hujusmodi, quorum auctoritatem contempserint, et aliis quorum interesse 

contingat, de prædictis excessibus et omni interesse et damnis satisfecerint competenter. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 239. 

23 Avignon 1282 3 Quoniam sacrorum statuta canonum, principium decreta, et ceteræ legitimæ sanctiones 

prohibent manifeste, ut possessiones, prædia, census et alia quævis bona, usibus cælestium 

deputata ; ex quorum proventibus veri Dei ministri vitæ percipiunt necessaria, et sustentant 

pauperes et egenos, aliquo alienationis titulo distrahantur, vel quodcumque ad cetera eadem 

commercium habeatur : ideo statuimus, ne aliquis possessiones ecclesiasticas, redditus, aut 

quæcumque alia jura ecclesiastica alienet quocumque titulo, in quascumque personas, cujusvis 

status, religionis ordinis, aut dignitatis existant, sin diœcesani consilio et assensu ; et qui contra 

fecerit, incurrat excommunicationis sententiam ipso facto. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 441. 
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24 Avignon  1282 10 Quia quidam prædecessores nostri retroactis temporibus deliberatione provida statuerunt, et 

quasi quodammodo per abusum statuta hujusmodi in desuetudinem abierunt, ut scilicet aliquis 

non auderet sine suo parochiali presbytero condere testamentum, propter damnum, et 

animarum pericula, potissime quæ circa restitutionem mal adquisitorum in ultimis voluntatibus 

ex debito faciendam aliquo quotiens obvenerint, præsertim, cum decumbunt, in loco 

ægretudinis, a quo liberari eosdem a medicis immerito desperantur, quia ubi majus periculum 

vertitur et finale, ibi cautiori sollicitudine et finali industria est agendum, ut lucrifacere 

subditorum animas Dei cooperante gratia valeamus : præsenti approbante concilio statuimus, 

ne quis testator sine suo parochiali presbytero, si absque magno periculo expectari possit, 

maxime ad pias causas, non faciat aliquatenus testamentum, vel condere præsumat aliam 

quamvis ultimam voluntatem : in qua præcipimus ut caveatur in primis, quod absque moræ 

dispendio post testatoris obitum, seu convalescentiam, male acquisitorum quomodolibet fieri 

debeat restitutio integra, quamdiu ejus sufficere potuerint facultates, antequam legata 

quæcumque favorabilia persolvantur. Statuentes nihilo minus quod homines in ecclesiis 

moneantur diebus Dominicis et festivis, ne intersint talibus testamentis. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 444-445. 
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25 Riez 1286 3 Item, quoniam frequenter contingit quod census ecclesiarum nostræ provinciæ indebite ab 

aliquibus augmentatur, et nonnumquam per rectores aliquos subtrahuntur, statuimus, et 

concorditer ordinamus, ut quilibet prælatus in sua diœcesi chartularium proprium habeat seu 

registrum in quo nomina, census et quælibet alia bona ecclesiarum integraliter conseribantur, 

ne fraude seu malitia alicujus aliquatenus occultentur, augmententur per aliquem, vel 

mutentur. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 577. 

26 Riez 1286 11 Item, quod in cœmeterio ab alioquam a proprio episcopi, vel archiepiscopo, aut expresso 

ipsius mandato, absque sui licentia benedicitur, nullus omnino ad sepulturam ecclesiasticam 

admittatur. Quod si contra factum fuerit, nullus penitus sepeliatur ibidem, donec illius vel 

illorum ossa fuerint exhumata, cujus vel quorum corpora fuissent inibi post talem 

benedictionem sepulta, auctoritate Sedis apostolice semper salva. Sed ne facilitas veniæ 

incentivum præbat delinquentibus, et aliis audaciam tribuat delinquendi, sciant prælati omnem 

sibi super hoc dispensandi licentiam interdictam, donec exhumatio quæ sit aliis ad terrorem, 

præcesserit, ut est dictum. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 579-580 
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27 Riez 1286 16 Item, ne relictæ in testamentis vel aliis ultimis voluntatibus emendæ, vel ad pias causa 

elemosynæ, vel restitutiones directe vel indirecte forsitan occultentur : statuimus, ut vel 

presbyter parochialis interesse rogetur ordinationi testantis, si haberi poterit, aut quod notarius 

infra octo dies, a die obitus numerandos, prælato vel officiali, aut presbytero parochiali, 

copiam illius articuli ubi qualis elemosyna pro piis usibus deputata, vel emenda, seu restitutio 

facienda, sub pœna excommunicationis, quam ipso facto, si negaret, incurrat, faceri fideliter 

teneatur : et ille, vel illi, sic cum hæreditibus vel executoribus testatoris ordinare festinent, 

quod emendæ non occultentur, et elemosynæ sic relictæ, vel restitutiones hujusmodi non 

pereant, ad tempus magnum, vel modicum, aut forte perpetuo faciendæ. Adjicientes insuper 

quod prædictæ restitutiones nullatenus per aliquem executorum testamenti, vel per alium, 

præter diœcesani licentiam præbeantur : nec aliquis distribuere præsumat alibi quam ubi 

prælatus duxerit ordinandum, etiamsi a testatore contrarium dictum esset. Ad hæc adjicimus 

quod presbyteri synodis venientes, prælato suo vel officiali ejus, in scriptis, testatorum et 

executorum nomina, et quantitates hujusmodi præsentare in virtute obedientiæ teneantur. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 582. 
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28 Riez 1286 19 Item, quod corpora mortuorum in cœmeteriis ecclesiarum parochialium sepeliantur, nisi 

constet in continenti, sine alio strepitu, quod alibi elegerint sepeliri. Si quis autem regularis, vel 

sæcularis aliter corpus asportare præsumpserit insolenter, antequam de electione sepulturæ 

habita fuerit certitudo, omni emolumento in testamento sibi relicto careat ; et illud parochiali 

ecclesiæ applicetur. Et nihilominus cœmeterium in quo humatum fuerit, interdicto subjaceat, 

donec corpus ecclesiæ parochiali fuerit restitutum. Et quod a jure, si quod habebat, ceciderit 

qui non expectata definitione vim facere voluerit, et jus sibi dicere attentaverit. 

MANSI, 

t. XXIV, 

col. 583. 
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29 Avignon 1326 20 Item, ne relictæ in testamentis vel aliis ultimis voluntatibus emendae, vel ad pias causas 

elemosynæ vel restitutiones certæ vel incertæ forsitan occultentur : statuimus, ut vel presbyter 

parochialis interesse rogetur ordinationi testantis, si tamen haberi poterit, aut quod notarius 

infra octo dies a die obitus numerandos, prælato vel officiali aut presbytero parochiali, copiam 

illius articuli, ubi quævis elemosyna piis est usibus deputata, vel emenda, seu restitutio 

facienda, sub pœna excommunicationis, quam ipso facto, si negaret, incurrat, facere fideliter 

teneatur ; et ille, vel illi, sic cum heredibus et executoribus testatoris ordinare festinent, quod 

emendæ non occultentur, et elemosynæ sic relictæ, vel restitutiones hujusmodi, non pereant, 

ad tempus magnum, vel modicum, aut forte perpetuo faciendæ. Adjicientes insuper, quod 

incertæ restitutiones, nulli per aliquem executorem testamenti, vel alium præter diœcesani 

licentiam, præbantur : nec aliquis distribuere præsumat alibi, quam ubi prælatus duxerit 

ordinandum, etsi a testatore contrarium dictum esset. Ad hoc adjicimus, quod presbyteri in 

synodos venientes, prælato suo vel officiali ejus, in scriptis, testatorum et executorum nomina, 

et quantitatem hujusmodi, præsentare in virtute obedientiæ teneantur. 

MANSI, 

t. XXV, 

col. 756-757 
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30 Avignon 1326 24 Item, quod nullus omnino prælatus, abbas, prior, vel patronus clericus, vel laicus, 

cujuscumque ordinis, status, vel dignitatis, ordinis, vel religionis existat, bona ecclesiarum 

vacantium metropolitanæ vel suffraganeæ, prioratus, abbatiæ, vel alterius cujuscumque 

monasterii vel ecclesiæ, per promotionem, aut mortem vel resignationem, vel mutationem, vel 

absolutionem, aut alio quocumque modo vacantium, capere vel usurpare præsumat, nisi sibi 

per privilegium vel consuetudinem hoc liceret. Quod si fecerit, tam ipse, quam gratis 

obedientes ei aliqualiter in hac parte, excommunicationis incurrant sententiam ipso facto. 

MANSI, 

t. XXV, 

col. 759. 
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31 Avignon 1326 27 Item statuimus, nequis illorum funera defunctorum, quos fratres Prædicatores et Minores 

apud se sepulturam elegisse probaverint, deferri ad domos et ecclesias eorum impediat, salvo 

tamen jure portandi funus ad parochialem ecclesiam, ex consuetudine laudabili hactenus 

observata : nec circa prædicta injuriam fratribus ipsis aut funeri, solitam omittendo 

campanarum pulsationem, vel aliter, inferre præsumat. Super hac autem probatione, volumus, 

summarie et de plano, sine sumptibus et scriptura quacumque, per exhibitionem ordinationis 

testantis, aut productionem testrium, coram parochialis ecclesiæ rectore procedere, si tamen 

potuerit et voluerit interesse. Quo absente utique, vel nolente, coram officiali vel ejus locum 

tenente, si funus in civitate fuerit, hoc probari sufficiet, si hoc extra fortasse contingat. Aliter 

equidem ubi erunt funera, ea de domibus extrahi prohibemus : incursuris excommunicationis 

sententiam ipso facto quibuscumque contra tenorem hujusmodi constitutionis extrahentibus 

de dominbus funera, aut facientibus, procurantibus, seu permittentibus extrahi, et 

præsumtibus, in hoc, auxilium, favorem, aut consilium impertiri. Quod autem circa fratres 

prædictos, quoad probationem et extractionis funeris inhibitionem, statuimus : ad alios 

religiosos, apud quos sepultura electa fuerit, extendi jubemus. 

MANSI, 

t. XXV, 

col. 760. 
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32 Avignon 1326 36 Item quod laici, cujuscumque gradus dignitatis, vel conditionis existant, vel universitas, 

statuentes vel ordinantes in se, vel inter se, vel præconizari facientes, vel subditis suis 

mandantes, quod non præstent decimas ecclesiis, vel non offerant, vel in ultimis voluntatibus 

quidquam relinquant eis, vel rectoribus earumdem, vel quod laudabiles consuetudines ecclesiæ 

in spiritualibus vel aliis infringant, vel alias non observent, vel aliud æquipollens, directe vel 

indirecte, tacite vel expresse, vel alio quomodolibet injungentes, ipso facto 

excommunicationem incurrant, a qua, antequam emenda competens præstita fuerit, minime 

absolvantur ; universitas autem ecclesiastico subjaceat interdicto. 

MANSI, 

t. XXV, 

col. 763. 
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33 Avignon 1337 151  Item cum quidam suæ salutis immemores, tenentes ab ecclesiis castra, villas, domos, terras, 

nemora, prata seu quasvis alias possessiones, in emphyteosim vel sub certo feudo, dominio, 

seignoria, censu, servitio, pensione vel præstatione quacumque, plerumque illas vel illa 

vendunt, permutant, vel donant, seu alias ignorante domino distrahunt, nulla de emphyteosi, 

feudo, dominio, seignoria, censu, servitio, pensione vel præstatione, quodve ab ecclesia 

teneatur, habita mentione ; quin immo interdum ipsas seu ipsos, tamquam ab omni censu, 

servitio et pensione, seu quovis alio jure ecclesiis debito liberas alienant : nos tam saluti talia 

volentium attentare, quam indemnitati ecclesiarum providere volentes : statuimus quod 

quicumque tenens ab ecclesiis nostris, vel nobis subjectis, castra, villas, domos possessiones, 

vel alienas res immobiles, seu loca vel jura, cum ad venditionem, donationem, permutationem 

seu quamvis aliam alienationem eorum vel earum, duxerit procedendum, de feudo, 

emphyteosi, et si canon vel pensio propria2 non solvatur, servitio, censu, dominio vel 

seignoria, pensione, seu quavis alia præstatione, eisdem ecclesiis debitis, etsi3 in alienatione de 

jure vel de consuetudine non sit illius a quo tenetur requirenda licentia4 vel consensus, 

expressam debeat facere mentionem. Alias si aliquod prædictorum, ecclesiis prædictis 

debitorum, in contractu seu alienatione hujusmodi negaverit, vel scienter omiserit : 

excommunicationis incurrat sententiam ipso facto. Eamdem pœnam incurrat notarius, qui 

scienter, sine expressione hujusmodi jurium, de contractu fecerit instrumentum. 

MANSI, t. xxv, 

col. 1091-

1092 ; GCNN, 

ARLES, 

no 1538, 

col. 643-644 

1 Référencé 17 dans la GCNN, qui s’appuie sur le Liber aureus de l’archevêché d’Arles. 
2 GCNN : propterea. 
3 GCNN : etiamsi. 
4 GCNN : scientia. 
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34 Avignon 1337 24 Item ne relictæ in testamentis. Mansi se réfère ensuite au canon 20 du concile d’Avignon de 1326. MANSI, 

t. XXV, 

col. 1094 

35 Avignon 1337 27 Item cum nulla juris patiatur ratio, quod bis idem debitum exigatur : nos volentes materiam 

bis exigendi idem debitum, et vexationis indebitæ, quantum possumus, amputare. Statuimus, 

quod nullus creditorum, Christianus aut Judæus, postquam fuerit ei de integro debito 

satisfactum, possit, contra voluntatem debitoris, instrumentum vel manuscriptum soluti jam 

debiti retiniere. Nisi forsitan creditor, ad aliqualem cautelam, velle instrumentum prædictum 

vel manuscriptum in præsentia solventis cancellare, et ruptum penes se conservare. Quod si 

instrumentum vel manuscriptum, ut præmittitur, cancellatum et ruptum penes se conservare 

voluerit : a quoquam si petatur, fidem facere teneatur de soluto. Creditor autem, postquam per 

debitorem requisitus, restituere vel rumere et cancellare non curaverit instrumentum vel 

manuscriptum prædicta : eo ipso, auctoritate præsentis concilii, excommunicationis incurrat 

sententiam ipso facto, si vero Judæus fuerit, a participatione fidelium sit exclusus. 

MANSI, t. xxv, 

col. 1094-

1095. 
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36 Avignon 1337 28 Item, fraudibus creditorum, qui sibi debitum bis in totum, vel in parte, exigere plerumque 

nituntur, occurrere cupientes, ac negligentes jus suum persequi ad persecutionis diligentiam 

invitantes : statuimus et auctoritate præsentis concilii ordinamus, quod in curiis nostris, et 

suffraganeorum nostrorum, nullum instrumentum publicum super mutuo, seu deposito, seu 

venditione et emptione rerum mobilium confectum (post decem annos a tempore contractus 

et confectionis instrumenti, si dies solutionis vel solutionum non sit appositus ibi, alias a 

tempore solutionis ultimæ computandos) nullam fidem faciat nec ad probationem debiti 

aliquid suffragetur. Et hoc sive instrumentum hujusmodi, ad faciendum probationem contra 

clericos, sive etiam contra laicos ratione juramenti, vel alias de consuetudine, vel de jure, in 

curia spirituali convntos, quomodolibet inducatur, nisi intra prædictum decem annorum 

spatium hujusmodi præscriptio, sub testimonio instrumenti publici, fuisset quodammodo 

interrupta. Mandamentum autem vulgariter appellatur post tres annos computandos, ut supra 

in prædictis curiis spiritualibus nullam fidem faciat, nec aliam habeat roboris firmitatem. 

MANSI, 

t. XXV, 

col. 1095. 

37 Apt 1365 3 Exhortamur auctoritate præsentia decreti, quod qualibet die lunæ, in qualibet parochiali 

ecclesia nostrarum provinciarum, civitatum et diœcesum prædictarum, una missa pro defunctis 

fidelibus celebretur. Si vero illo die festum interveniat, post missam de festo, missæ officium 

pro defunctis dicentibus et audientibus devota mente pœnitentibus et confessis xx alios dies 

indulgentiarum nostrum quilibet et cetera ut supra. 

MANSI, 

t. XXVI, 

col. 447. 
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Annexe 3 : Fondation de chapellenie par Huguet de Courmes, Grasse, 8 avril 13941 

Source : AD06, G321 

L’acte est rédigé au verso d’une pièce de parchemin qui présente de nombreuses traces de 

pliures et qui est troué au centre. Il porte au recto plusieurs marques de classement 

successives. Une main de la fin de la période médiévale ou du début de l’époque moderne 

donne une description de l’acte, mais seule la date de 1394 et quelques mots restent lisibles. 

Une main du XVIIe siècle a ajouté « Grasse. Fondation d’une chapelanie sur l’autel de sainte 

Catharine ou sur saint Jean faite par Huguet Cormes, notaire de Grasse du 8 avril 1394. 

Notaire Durand Pagani. No XVII ». Deux mains contemporaines différentes précisent « Grasse, 

fondation d’une chapelle » (main du XIXe siècle, à l’encre) et « Chapitre de Grasse (main du 

début du XXe siècle, au crayon). Une autre main a ajouté la lettre D à une période indéterminée. 

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo CCC LXXXXIVto die VIII mensis aprilis. Ex serie 

hujus publici instrumenti, cunctis presentibus et futuris pateat manifeste quod cum Huguetus 

de Corma notarius de Grassa condam in suo ultimo testamento ut, directo facto manus 

magistri Guillelmi Verderie notarii condam sub anno mense et die in ipso contentis, legavit 

omnes suas possessiones quas habet in civitate Grasse, videlicet : quandam domum sitam in 

civitate Grasse juxta domum Isnardi Durandi et juxta domum Guillelmi Scriptoris ; item et 

quandam aliam domum sitam in dicta civitate juxta domum domini episcopi et juxta domum 

magistri Johannis Pugeti et aliosque ejus confines ; item et terciam partem domus que olim fuit 

Raymbaudi de Nicia pro indivisa, scita[m] juxta domum Isnardi de Roreto et aliosque ejus 

confines cum juribus et pertinensciis suis ; pro una capellania servienda in ecclesia Beate Marie 

sedis Grasse, videlicet in altari beate Katarine seu in altari sancti Johannis. In quaquidem 

capellania capellanum sibi instituit, videlicet dominum Tibaudum Audeberti quamdyu vicxerit 

capellanum ad ipsam serviendam. Tamen voluit quod post eum juspatronnatus et presentatio 

perveniat prioribus et gardiano et quod debeant semper capellanum eligere celebrantem, et 

quod debeat in oris dyurinnis peritus et nocturnis interesse, et quod [capitt]ulus Grassensis 

Ecclesie capellanos et presentandos per eosdem executo[res elig]ere, quod si forte capittulus 

nolet vel recusaret admitere causam dictorum capellanorum pro non ordinata, vult habere et 

quod perveniat equispartibus ad conventus ipsorum executorum, hinc vero est quod religiosi 

1 Cet acte a fait l’objet d’un article à paraître dans la revue Le Moyen Âge. Revue d’histoire et de philologie: A. CHIAMA, 
« Concurrence ou cogestion ? La mort, un enjeu fondamental des relations entre Église séculière et communautés 
régulières (Provence, XIIe-XIVe siècle) ».  
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viri fratres Petrus Manentus prior sancti Augustini de Grassa, et Michel Raynaudi prior sancti 

Dominici dicti loci de Grassa, et Petrus Alisiessa gardianus sancti Fransisci predicti loci de 

Grassa. Venit venerabilis vir dominus Johannes Brotoni canonicus et capellanus ecclesie 

catradalis Grassensis in refreytorium sancti Augustini de Grassa, in quoquidem refreytorio 

dicti fratres erant congr[eg]ati. Qui dictus dominus Johannes venit ad eorum presentiam et 

petiit humiliter et benigne collastionnem dicte capellanie ei facere, qui supradicti fratres dictam 

collastionem et presentastionem humiliter et benigne, in quantum de jure possunt, collaverunt 

et capellanum in dicta capellania humiliter et benigne receperunt dictum dominum Johannem, 

prout melius et firmius intelligi et dictari possit ad sensum seu ad dictamen omnilibet sapientis. 

De quaquidem collastionem et presentasionem dictus dominus Johannes petiit sibi fieri 

publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Grasse in dicto refreytorio, 

in <presentia> fratris Antoni Maureli ordinis sancti Agustini et magistri Bonifacii Obrolini de 

Grassa, testium vocatorum et rogatorum. Et ego Durandus Pagani notarius publicus in 

comitatibus Provincie et Forcalquerii costitutus autoritate regia qui rogatus hanc cartam scripsi 

et signo meo consueto signavi. [seing manuel] 
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Annexe 4 : Conclusion d’un arbitrage entre l’évêque Aymar de la Voute et le chapitre 
cathédral, Marseille, 8 octobre 1395 

Sources : GCNN, MARSEILLE, n° 619, col. 377-379 ; AD13, 6G227. 

Partiellement édité par la Gallia Christiana Novissima, l’acte se présente sous la forme d’un 

instrument rédigé d’une écriture cursive nette commençant par une majuscule ornementée, 

rédigé au verso d’un parchemin non scellé, conservé plié dans le chartrier du chapitre 

cathédral de la Major. Le parchemin présente de nombreuses traces de pliures. Une quinzaine 

de lignes dans la partie supérieure sont partiellement abimées par une tache d’humidité. Au 

recto, une main du xve siècle a ajouté « Instrumentum summe late inter dominum Aycardum 

episcopum Massiliense et capitulum Massiliense super bona condam Colini de Jardino et 

alienationibus qua petit dictus dominus episcopus quando celebrat et super ormanentis et 

jocalibus ecclesie ». 

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Anno a nativitate domini millesimo 

tricentesimo nonagesimo quinto, indictione tertia, die octavo mensis octobris, hora ipsius diei 

certa vespere. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod cum lis et questio suscitarentur 

inter venerabiles viros dominos canonicos et capitulum ecclesie Sedis Massilie seu eorum 

procuratorem, ex parte una agentes, et reverendum in Christo patrem et dominum dominum 

Aymarium, miseratione divina dicte civitatis episcopum, ex altera defendetem super eo. 

Videlicet quod pro parte dictorum dominorum canonicorum et capituli dicebatur et 

asserebatur ad se pertinere et spectare oblationes quascumque que ad manus dicti domini 

episcopi et eidem imposterum succedente et succedentibus perveniunt et pervenient, dum in 

pontificalibus existit aut alias quocumque in ecclesia cathedralis Massiliensi celebrat. Tam 

virtute cuiusdam compositionis dudum facte inter predecessores ipsius domini episcopi et 

capitulum predictum, quam etiam ratione cuiusdam sententie late per dominum Guillelmum 

de Fonte tunc officialem curie episcopalis Massiliensis. Prefato siquidem domino episcopo 

premissa negante.  

Item dicebatur etiam et pretendebatur pro parte capituli predicti ad se pertinere et 

pleno jure spectare omnia bona hereditaria Colineti de Gardino, quondam habitatori castri de 

Sancto Cannate de Sauseta1 jure institutionis, per dictum Colinetum dicto capitulo in suo 

testamento facto, predicto vero dominus episcopo contrarium asserente et dicente dicta bona 

1 GCNN Sauseto scripsit. 
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ad ipsium in parte pertinere et spectare debere. Item petebatur pro parte dicti capituli per 

dictum dominum episcopum restitui debere certa ornamenta pontificalia, libros tam juris 

civilis quam ecclesiastici, utpote missale pulcrum, librum benedictionum pontificalium, corpus 

totum juris canonici et civilis, culpa et deffectu ipsius perditi et perdita. Antedicto quipe 

domino episcopo predicto negante et asserente culpa sui nichil, de jam dictis amissus fuisse, 

super quibus itaque questionibus, petitionibus et demandis volentes et cupientes partes 

predicte via compromisseria, ac tractatu pacifico amicabili adinvicem consolari litium sumptus 

et laboribus onera funditus abdicando, compromiserunt summarie simpliciter et de plano, 

videlicet \[videlicet ipsius dominus Aymarius episcopus nomine suo et sibi succedentium et 

dictus]/1 venerabilis et excellens vir dominus Johannes Bonifacii, prepositus ecclesie 

memorate nomine et pro parte capituli predicti, a quo se dicit speciale mandatum habere ; et 

dominus episcopus antedictus in reverendum in Christo patrem et dominum, dominum 

Guillelmum, permissione divina Albiensem episcopum, tanquam dominum et amicum 

communem partum predictorum cui ordinationi et cognitioni ac sententie de predictis, partes 

ipse stare et acquiescere per stipulationem solennem promiserunt et, ab ea non appellare  seu 

recurrere, ad penam per dictum dominum Albiensem episcopum in sua sententia infligenda, 

ymo confestim promulgata cognitione et sententia, per dominum episcopum Albiensem 

predictum illam amologare, ratificare et confirmare. [Et sub modo per eundem dominum 

Albiense episcopum inferius dividendem pro quibus obligarunt partes ipse videlicet ipse 

dominus episcopus bona sua propria et dicti episcopatus, et dictus dominus prepositus bona 

dicti capituli presentia et futura, renuntiantes omni juri per quod contra premissa venire 

possent. Et ita attendere et non contra venire ad sancta Dei evangelia sponte juraverunt.]2 

Quibus sic peractis modico lapsso temporis intervallo, prefatus dominus Albiensis 

episcopus ibidem presens, de premissis omnibus, a partibus supradictis plenarie informatus 

cupiens pro posse ob reverentiam et contemplationem partium ipsarum, de predictis 

questionibus et demandis amicabiliter, fraternaliter et caritative consolare ad suam 

cognitionem et summam processit ut sequitur. Videlicet quod dictus dominus Massiliensis 

episcopus nichil de bonis dicti Colineti de Jardino habere debet, quia consuetudo ecclesie 

Massiliensis prescripta habet quod quarta portio nulli episcopo aut cuicumque alteri persone 

atribui debetur3, de relictis capitulo anniversariis aut ecclesie cathedrali predicte Massiliensi. 

Item quod sententia lata pridem super facto oblationum per dominum Guillelmum de Fonte 

1 Mention insérée à la fin de l’acte et signalée dans le texte par un signe de rappel. 
2 Cette partie n’a pas été copiée par Albanès. 
3 GCNN : debeat scripsit. 
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in suis terminis et efficatia remaneat cum jam transverit ante litem motam inter dictum 

dominum Aymarium et dictum capitulum in rem judicatam. Item cognovit et sententialiter 

declaravit quod in compensationem et restitutionem ornamentorum et librorum predictorum, 

idem dominus Aymarius episcopus det, tradat et assignet, et dare, tradere et consignare 

teneatur et debeat capitulo predicto cappellam suam albam completam et munitam, eo 

siquidem ab humanis abducto, et quod dictus capitulum annis singulis et perpetuo teneatur et 

sit astrictum facere unum anniversarium pro anima ipsius domini Aymarii episcopi. 

Volens idem dominus Albiensis episcopus quod partes predicte videlicet dictus 

dominus Aymarius episcopus et dictus dominus prepositus nomine predicto predicta omnis et 

singula supra per eundem cognita, ordinata et declarata amologent, ratificent et confirment 

omni obstaculo cesante, ad penam et sub pena centum francorum auri, quorum medietas parte 

odebienti et non contra dicenti, et reliqua reparationi gloriosi capitis beati Lazari, voluit atque 

jussit applicari. Qua siquidem cognitione per dictum dominum Albiensem episcopum lata 

incontinenti partes predicte, videlicet ipse dominus prepositus nomine predicto mandato 

cognitioni et determinationi ipsius domini Albiensis episcopi obtemperare volentes, cupientes 

supradicta omnia et singula supra per eumdem cognita et declarata, ac etiam penam predictam 

per ipsium imposita amologarunt, ratificarunt et confirmarunt, et nullo unquam tempore 

contra facere, dicere vel venire promiserunt, sub obligatione bonorum, jurium, renuntiatione 

et juramento predictis. Et illico prefatus dominus prepositus nomine quo supra anniversarium 

unum anno quolibet pro anima ipsius domini Aymarii, eo vita functo, facere fieri promisit. De 

quibus omnibus supradictis, [qualibet pars petiit sibi fieri publicum et publica instrumentum et 

instrumenta quod et que possuit dictari, refici, corrigi et commendari totiens, quotiens et 

opportunem fuerit ad dictamen et latius consilium quorumque juriumperitorum qui quondam 

esset seu essent juviundum extractum et extracta in judicio productum seu producta [.] 

veritatis et [.]. In aliquo vero mutata.] Actum Avinionensi in domo domini episcopi, 

presentibus ibidem discreto viro domino Johanne de Cumba, clerico intitulato in ecclesia 

Massilienssis, magistro Johanne de Vuhit in ecclesia eadem beneficiato et ipsius domini 

episcopi secretario, et Bernardo Babonis, diocesis Aurilianensis, testibus ad premissa vocatis et 

rogatis. 

Et ego Bertrandus Amelii de Sancto Georgio, Regensis diocesis, publicus [apostolica et 

imperiali auctoritate] notarius [premissus omnibus et singulis [supradictis] sic ut publicitur, 

agentur et fierent una cum prioritis testibus piis fui eaque sic per ipsas partes ratificari et 

confirmari vidi et audivi presentem instrumentum publicavi ac notum sumpsi. Et per aliud in 
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hanc publicam formam fideliter aliis ceteris partiis negociis redigi, feci meque hic propria mea 

manu subscripsi. Et meum solitum notatus signum apposui, rogatus et requisitus per ipsas 

partes in testimonio omnium premissorum, rasuram in principio XVI linee aprobandus ut 

etiam correcxi fildeliter cum minuta in prima linea ubi non vinco sed inadvertentia scriptorum 

posuant septuagesimo et ego posui nonagesimo servit in minuta sive nota sumpta per me 

continetur. [seing manuel] 
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Annexe 5 : Extrait du testament de Jacques Silvestri, prêtre et citoyen d’Arles, Arles, 1340-1364 

Source : AD13, 4G1, Chartrier de Notre-Dame-la-Principale d’Arles  

Le testament est en partie recopié pour procédure en 1364. L’instrument notarié qui décrit la 

procédure est rédigé au verso d’un parchemin qui porte plusieurs traces de déchirures sur le 

bord droit, ainsi que des traces d’humidité sur le bord gauche.  

In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 

trecentesimo quadragesimo, die vicesima mensis decembris, regnante illustrissimo principe 

domino Roberto, dei gratia Jerhusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, 

Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comite et domino Arelatis existente. Per huius 

presentis publici instrumenti tenorem, cunctis presentibus et futuribus notum fuit quod 

quantis incerta et dubia mortis hora debeat prudenter animo suspecta semper existere ac 

tamen corporis iminente laugere ipsius magis formidatur eventus. Et in Deo dispositioni 

substancie temporalis est eo casu precipue providendum. 

Idcirco ego Jacobus Silvestri, alias Diaconi, presbiter civis et habitator Arelatis, 

memorans conditionis humane quam semper innata fragilitas comitatur, dum vite michi extat 

terminus loquele et memorie integritate vigenti annis mente per Dey gratiam licet eger corpore 

et in mea bona ut dixi memoria existens de bonis et rebus meis disponendo in mea ultima 

voluntate testamentum meum nuncupatium licet in scriptis ad eternam rey memoriam 

redigavit, facio, condo et ordino per manum magistri Guillelmi de Enseria notarii in modum 

qui sequitur infrascriptum.  

In primis, animam meam recomendo altissimo creatori eiusque matri virgini gloriose et 

toti curie superiorum, et eligo meo corpori sepulturam, quando ab hoc seculo migrari 

contigerit, infra ecclesiam Beate Marie principalis parochie mee, ante portam cori ipsius 

ecclesie, juxta predicatorum sive sermocinatorium vel juxta pilam aque benedicte ipsius 

ecclesie, electione servata gadiatoribus meis infrascriptis ; et si forsitan non permiteretur 

corpus meum in uno ex locis predictis infra dictam ecclesiam sepeleri, dicto casu eligo corpori 

meo sepult[u]ram in siminterio ecclesie Sancti Cezarii, in tumulo quo fuit sepulturi corpus 

J[ohanne] matris mee condam. Et accipio de bonis meis pro anime mee, parentum ac 

benefactorum meorum et omni fidelium deffunctorum ac valle huius seculo migratorum, 

remedio triginta florenos auri de Florencia, de quibus lego personis et locis subscripptis 

[quan]titatis pecunie infrascriptis. 
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Et primo, lego cappellano curato ecclesie Beate Marie Principalis quinque solidos et 

cetera, deinde obmissis pluribus et diversis [legatis] et ordinationibus in dicto testamento 

contentis, sequitur quedam clausula tangens ecclesiam Beate Marie Principalis, que est talis. 

Item, volo, ordino et dispono quod quedam terra mea scita apud Sanctum Mederium, 

confrontata cum vinea heredium Bertrandi Moteti, et ab alia parte cum vinea Petri Aygloti 

vallato in medio et ab alia cum terra Petri Moteti vallato in medio, per meos subscriptos 

gadiatores vel duos ex ipsis, vendatur precio quo eis videbitur et poterunt meliori et de ipso 

precio aliud census seu emantur aliqui census, arbitrio dictorum gadiatorum vel duorum ex 

ipsis, qui census distribuantur per eosdem aut alterum eorumdem pro modum et firmantur 

infrascriptum ; videlicet quod sepulto corpore meo in dicta ecclesia Beate Marie Principalis in 

uno ex locis supra per me electis, census omnes qui haberi poterunt de precio dicte terre 

convertantur in uno anniversario distribuendo anno quolibet in eadem ecclesia perpetuo per 

dictos meos gadiatores, vel alterum eorumdem et eorumdem gadiatorum meorum vel alterius 

eorum arbitrio et dispositione. Si vero non pateretur dictum corpus meum fore sepultum in 

dicta ecclesia Beate Marie in uno ex locis predictis, volo dictum corpus meum sepeliri in dicta 

ecclesia Sancti Cezarii in loco supra per me electo, et sepulto dicto corpore meo in dicto 

simiterio Sancti Cezarii et in loco supra per me etiam electo, volo et ordino quod de illis 

censibus qui haberi poterunt de precio terre predicte distribuantur anno [quolibet perpetuo] in 

dicta ecclesia Beate Marie Principalis, decem solidos per meos gadiatores infrascriptos aut 

alterum eorumdem, pro uno anniversario in eadem ecclesia [anno quo]libet celebrando et 

cetera. Deinde obmissis duobus legatis et ordinationibus in dicto testamento contentis. 

Sequitur heredis institutio gadiatorum [dictorum] et sui dicti testamenti. In ceteris vero 

bonis meis juribus rationibus et actionibus quibuscumque mobilibus et immobilibus se que 

monentibus ubicumque sint et [.ne]minibus senteantur heredes meas universales instituo et 

esse volo : videlicet Martham Durantam et Anthonetam Diaquessas sorores, filias Hugonis 

Diaconi [pro]porcionibus tamen equis, et easdem Martham Durantam et Anthonetam heredes 

meas universales suprascriptas adiunctes substituo si decederent seu altera ipsarum decederet, 

quandocumque absque prole legitime sui corporis seu suorum corporum legitime procreate. 

Ita et sit quod pars primorientis seu primorientium ad superscitem seu superscites et eorum 

liberorum non in capita set in sturpem pleno jure devolvatur, gadiatores et huius mei 

testamenti executores costituo, ordino et esse volo : videlicet dominos Petrum Pellegrini, 

Jacobum Causamire et Guillelmum de Enseria, presbiteros. Quibus et cuilibet eorum plenam 

atque liberam conffero potestatem de bonis meis eorum et cuilibet ipsorum propria auctoritate 
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et sine curie alicuius licentia accipiendi, vendendi, distrahendi et alienandi donec predicta per 

me superius legata relicta disposita et ordinata officium eorum tangentia fuerint exequita. Hiis 

igitur sic se habentibus et taliter ordinatus volo atque mando hoc esse meum ultimum 

testamentum et meam ultimam voluntatem quod et quam valere volo jure testamenti vel jure 

codicillorum aut \jure/1 cuiuslibet alterius ultime voluntatis et omni eo jure modo et forma 

quibus melius valere poterit et prodesse, cassans, irritans et annullans omnia testamenta et 

omnes ultimas voluntates per me ab olim factas manibus quorumcumque notariorum 

reperiantur scriptas seu scripta, hoc tamen meo presenti ultimo testamento et ultima voluntate 

in suo robore permanente rogans vos omnes dominos infrascriptos ut de hac mea ultima 

voluntate \et omnibus et singulis superius per me lagatis electis dispositis et ordinatis scitis 

testes volens parte subscriptum notarium de hac mea ultima voluntate/2 et clausulis eiusdem 

illis ad quos pertinent fieri publicum et publica instrumenta. Acta fuerunt hec Arelate in 

claustro ecclesie Beate Marie Principalis presentibus testibus, videlicet dominis Jacobo de 

Roca, Fulcone Mastrella, Vincentio Bermundi, Hugone de Porta Aqueria, Guillelmo Boysini, 

Bartholomeo Chabaudi, presbiteris, et Duranto Galloni, clerico. Et me Guillelmo de Enseria 

notario publico et cetera. 

Ego vero Raymundus Elie, notarius publicus auctoritate reginali costitutus, mandato et 

licentia michi adhibita per dominum Marinum de Caramanico judicem curie reginalis Arelatis 

ad justam et requisitionem domini Johannis Ruffi presbiteri, rectoris ecclesie Beate Marie 

Principalis prout costat quodam publico mandamento scripto et signato manu magistri 

Bertrandi de Montefrino, notarii publici, cuius tenor talis est. Anno ab incarnatione Domini 

millesimo CCCo sextagesimo quarto, die sexta decembris, nobilis et sapiens vir dominus 

Marinus de Caramanito, judex reginalis curie civitatis Arelatis suo in dicta curia tribunali 

sedenti, precepit in judicio ad instanciam et requisitionem domini Johannis Ruffi, presbiteri et 

prioris ecclesie Beate Marie Principalis nomine ipsius ecclesie postulantis Moneto Elie, notario 

de Arelate presenti et audienti quarum de cartulariis notis et prothocollis magistri Guillelmi de 

Enseria condam notarii per eum legatis in suo ultimo testamento magistro Raymundo Elie 

notario quondam, patris ipsius Moneti extrahat iterato, licet alias in mundum redacta quoddam 

scilicet instrumentum in dictis cartulariis ad plenum dictatum tangens dictam ecclesiam 

continens venditionem cum laudimio factam per Jacobum Garnerii filium condam Rostagni 

Garnerii de Arelate, Raymundo Vesiani ortholano de quodam ortho scito Arelate, loco dicto 

1 Ajout en fin d’instrument, référencé par un signe de rappel. 
2 Ajout en fin d’instrument, référencé par un signe de rappel. 
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subtus Sanctam Claram. Item et clausulam testamenti domini Jacobi Silvestri presbiteri de 

omnibus et singulis legatis piis tangentibus ecclesiam supradictam quibus extractis et in 

mundum redactis illa dicto domino Johanni tradat illico et assignet satisfacto sibi de solucio 

moderate. Quod scripsi ego Bertrandus de Montefrino notarius dicte curie et signo meo 

sequenti signavi, consueto in fidem omnium et testimonium premissorum, hoc presens